

Boletim Informativo

Balança Comercial

Agosto/2020

Eliziane Amaral

38



ufjf | CAMPUS GV

BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA

Estudou-se nesse boletim a balança comercial do Brasil, do estado de Minas Gerais e do município de Governador Valadares, assim como as exportações e importações dos produtos preponderantes e dos principais parceiros comerciais no período de agosto de 2020. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

• RESULTADOS GERAIS

No mês de agosto de 2020, a balança comercial fechou com superávit de US\$ 6,608 bilhões, sendo uma combinação de exportações no valor de US\$ 17,741 bilhões e importações de US\$ 11,132 bilhões. No mesmo período de 2019 registrou-se uma exportação de aproximadamente US\$ 19,669 bilhões, ou seja, uma decrescente variação percentual em torno 9,8%, as importações acompanharam onda de decréscimo se seguiu em torno de 28,5%, tendo que as importações no mesmo período totalizaram US\$ 15,569 bilhões. Comparando os saldos de um ano para outro contabilizou uma elevação de cerca de 61,2%, sendo o saldo de agosto de 2020 US\$ 6,608 bilhões e no mesmo período de 2019 o saldo registrado foi de US\$ 4,099 bilhões. Nesse boletim estudou-se a relação mês a mês como os meses anteriores. Analisando a relação mês de agosto ao mês de julho obteve-se nas exportações uma queda de aproximadamente 9% nas exportações; comparado o mês de agosto com o mês de julho as importações apresentaram um decréscimo de aproximadamente 3%. Se estudou ainda a relação do mesmo período do ano anterior. A tabela 01 apresenta os dados da relação mês a mês. (Tabela01), a tabela 2 apresentará o comparativo do mesmo período do ano. (Tabela02)

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL DO BRASIL					
					Agosto – 2020
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) – (B)
2020	141.503.786.600		102.049.104.070		39.454.682.530
Janeiro	14.439.790.115	0,00	16.174.871.304	0,00	-1.735.081.189
Fevereiro	16.354.710.401	13,26	13.259.128.426	-18,03	3.095.581.975
Março	19.238.433.598	17,63	14.525.395.331	9,55	4.713.038.267
Abril	18.311.800.512	-4,82	11.610.528.592	-20,07	6.701.271.920
Mai	17.939.029.631	-2,04	13.391.607.557	15,34	4.547.422.074
Junho	17.912.295.025	-0,14	10.449.019.543	-21,97	7.463.275.482
Julho	19.566.309.458	9,23	11.505.970.733	10,11	8.060.338.725
Agosto	17.741.417.860	-9,33	11.132.582.584	-3,25	6.608.835.276

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 02: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL DO BRASIL

Agosto – 2020/2019

EXPORTAÇÃO (A)			IMPORTAÇÃO (B)			SALDO(A-B)			
2020	2019	Var.%	2020	2019	Var.%	2020	2018	Var.%	
Jan	14.439.790.115	18.001.907.115	-19,8	16.174.871.304	16.387.829.960	-1,3	-1.735.081.189	1.614.077.056	-207,5
Fev	16.354.710.401	15.737.375.000	3,9	13.259.128.426	12.621.762.837	5,0	3.095.581.975	3.115.612.163	-0,643
Mar	19.238.433.598	17.428.698.480	10,4	14.525.395.331	13.132.998.803	10,6	4.713.038.267	4.295.699.677	9,715
Abr	18.311.800.512	19.281.734.438	-5,0	11.610.528.592	13.628.618.723	-14,8	6.701.271.920	5.653.115.715	18,54
Mai	17.939.029.631	20.592.409.187	-12,9	13.391.607.557	14.968.051.867	-10,5	4.547.422.074	5.624.357.320	-19,15
Jun	17.912.295.025	18.406.010.533	-2,7	10.449.019.543	13.028.629.358	-19,8	7.463.275.482	5.377.381.175	38,78
Jul	19.566.309.458	20.150.883.169	-2,9	11.505.970.733	17.759.476.963	-35,2	8.060.338.725	2.391.406.206	237,05
Ago	17.741.417.860	19.669.525.248	-9,8	11.132.582.584	15.569.921.736	-28,5	6.608.835.276	4.099.603.512	61,20

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• EXPORTAÇÕES

As exportações do mês de agosto mostram que dos US\$ 17,741 bilhões, US\$ 3,982 são referentes a produtos do setor de agropecuária, US\$ 4,061 bilhões são atribuídos aos produtos do setor de indústria extrativa, US\$ 9,623 bilhões em produtos do setor de indústria de transformação, US\$ 73,552 milhões são referentes a outros. (Tabela 03).

Consegue-se destacar no setor de **agropecuária** os cinco principais produtos de exportações, sendo; soja, milho não moído, exceto milho doce, café não torrado, algodão em bruto, fruta e nozes não oleaginosas, frescas ou secas; no setor de **indústria extrativa** destacam-se, minério de ferro e seus concentrados, óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos crus, minérios de cobre e seus concentrados, outros minérios e concentrados dos metais de base, outros minerais em bruto, no setor de **indústria de transformação**, açúcares e melações; carne bovina fresca, refrigerada e congeladas, farelos de soja e outros alimentos para animais (excluído cereais não moídos), farinha de carnes e outros animais, celulose, ouro, não monetário (excluindo minérios de ouro e seus concentrados); no setor de **outros produtos** destacam-se desperdícios e resíduos de metais preciosos (exceto ouro), resíduos de sucata de metais ferrosos, resíduos e serragens de madeira e sucatas, resíduos de metais de base não ferrosos e de sucata, resíduos vegetais, feno, forragens e outros farelos.

No que tange as parcerias de exportações do Brasil, pode-se destacar os seis principais parceiros comerciais do mês de abril são; China, Estados Unidos, Argentina, Países Baixos (Holanda), Espanha, Alemanha; ocupam o primeiro lugar de destaque desse ranking China sendo

responsável por cerca de US\$ 6 bilhões. Em segundo lugar tem-se a EUA com aproximadamente US\$ 1,6 bilhão, em terceiro lugar estão os Argentina com cerca de US\$ 725 milhões, os Países Baixos (Holanda) em quarto lugar com US\$ 533 milhões, em quinto a Espanha com US\$ 366 milhões e em sexto nesse ranking está o Canadá com US\$ 356 milhões.

Tabela 03: Total de exportações brasileiras por fator agregado

**EXPORTAÇÕES
BRASILEIRAS -BRASIL
Totais por FatorAgregado**

Agosto-2020					
Ano/Mês	TOTAL	Agropecuária	Ind.Extrativa	Ind.Transformação	Outros
2020	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB(A)+ (B)
Janeiro	14.507.817.760	1.882.553.518	3.686.361.624	8.862.995.520	75.907.098
Fevereiro	15.592.140.938	2.568.207.548	4.140.037.170	8.799.859.973	84.036.247
Março	18.369.263.104	4.682.133.382	3.604.082.193	10.017.103.635	65.943.894
Abril	17.647.396.898	5.702.422.734	3.742.556.308	8.150.174.171	52.243.685
Maiο	17.599.842.294	5.528.011.312	3.039.339.066	8.968.944.805	63.547.111
Junho	17.609.301.439	5.033.545.548	3.270.610.669	9.240.093.786	65.051.436
Julho	19.566.309.458	4.913.247.454	4.547.827.454	10.040.592.246	64.642.304
Agosto	17.741.417.860	3.982.701.421	4.061.654.649	9.623.509.722	73.552.068

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• **IMPORTAÇÕES**

As importações de agosto de 2020 fecharam com cerca de US\$ 11,132 bilhões, sendo aproximadamente US\$ 317 milhões referente a produtos do setor de agropecuária, em torno de US\$ 294 milhões são de produtos do setor de indústria extrativa e US\$ 10,490 bilhões em produtos da indústria de transformação. (Tabela 04)

Dos US\$ 317 milhões dos produtos do setor de **agropecuária** os predominantes desse grupo no mês de agosto foram; trigo e centeio, não moídos, frutas e nozes não oleaginosas, frescas ou secas, produtos hortícolas, frescos ou refrigerados, soja, pescado inteiro vivo; os produtos do setor da **indústria extrativa** dos US\$ 294 milhões sobressaem; carvão, mesmo em pó, mas não aglomerado, óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos crus, gás natural, liquefeito ou não, outros minérios e concentrados dos metais de base, outros minerais em bruto; dos US\$ 10,490 bilhões em produtos do setor **indústria de transformação** apresentam em maior destaque; adubos ou fertilizantes químicas (exceto fertilizantes brutos), composto orgânico-inorgânico, equipamentos de telecomunicação, peças e acessórios, óleos combustíveis de petróleo ou de minerais e betuminosos (exceto óleos brutos), compostos heterocíclicos, ácidos nucléico, inseticidas, rodenticidas, fungicidas, herbicidas, reguladores de crescimento para

plantas, desinfetantes e semelhantes.

Destaca-se os principais países parceiros comerciais do mês de agosto de 2020, China, Estados Unidos, Alemanha, Argentina e Brasil; dos US\$ 11,132 bilhões esses cinco países são responsáveis por cerca de US\$ 5,808 bilhões. A China é responsável de vender para o Brasil equipamentos de telecomunicações, incluindo peças e acessórios; compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléico e seus sais, e sulfonamidas; válvulas e tubos termiônicas, de catado frio ou foto-catado, díodos, transistores; os EUA são responsáveis por vender para o Brasil, óleos combustíveis de petróleo ou de betuminosos (exceto óleos brutos), óleos brutos de petróleo ou de minerais betuminosos, crus; Inseticidas, rodenticidas, fungicidas, herbicidas, reguladores de crescimento para plantas, desinfetantes e semelhantes; a Alemanha tem predominado nesse período com exportação para o Brasil compostos organo-inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas; outros medicamentos, incluindo veterinários; adubos ou fertilizantes químicos (exceto fertilizantes brutos); a Argentina se encarrega prevalentemente de exportar para o Brasil, veículos automóveis para transporte de mercadorias e usos especiais; trigo e centeio, não moídos; veículos automóveis de passageiros, o quinto em destaque nas importações é o próprio Brasil, que importa principalmente; obras de ferro ou aço e outros artigos de metais comuns, torneiras, válvulas e dispositivos semelhantes para canalizações, caldeiras, reservatórios, cubas e outros recipientes; tubos, canos e mangueiras, e acessórios para tubos, de ferro ou aço.

Tabela 04: Total de importações brasileiras por fator agregado.

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS				
- BRASIL				
Totais por Fator Agregado				
Agosto-2020				
Ano/Mês	TOTAL	Agropecuária	Ind.Extrativa	Ind.Transformação
2019	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)
Janeiro	16.122.242.196	373.498.192	558.089.891	15.190.654.113
Fevereiro	13.212.082.548	332.869.753	752.778.480	12.126.434.315
Março	14.468.992.223	384.616.249	717.081.350	13.367.294.624
Abril	11.578.359.831	376.933.680	698.703.406	10.502.722.745
Maiο	13.359.590.477	302.271.352	464.834.067	12.592.485.058
Junho	10.418.808.216	283.700.834	760.515.778	9.374.591.604
Julho	11.477.670.973	322.492.369	461.446.611	10.693.731.993
Agosto	11.101.945.957	317.145.734	294.675.830	10.490.124.393

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Nos mês de agosto 2020, a balança comercial atinge um superávit no valor de US\$ 1,593 bilhão, resultado de exportações de aproximadamente US\$ 2,292 bilhões e importações de US\$ 365 milhões, o percentual de agosto em relação ao mês de julho apresenta uma elevação nas exportações de cerca de 3%, essa onda de crescimento não ocorreu nas importações, que obteve queda para o setor de cerca de 94%; o acumulado do ano conta exportações em torno dos US\$ 16,107 bilhões e importações com acumulados de US\$ 4,841 bilhões, gerando um superávit de US\$ 11,266 bilhões; sendo os meses auferidos de janeiro a agosto.(tabela 05).

Tabela 05: Balança Comercial de Minas Gerais

BALANÇA COMERCIAL					
Minas Gerais					
Agosto-2020					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)
2020	16.107.700.000		4.841.500.000		11.266.200.000
Jan/Fev	3.300.000.000	0,00	1.350.000.000	0,00	1.950.000.000
Mar	1.906.900.000	-42,22	665.400.000	-50,71	1.241.500.000
Abril	1.986.200.000	4,16	607.900.000	-8,64	1.378.300.000
Mai	2.244.500.000	13,00	616.500.000	1,41	1.601.000.000
Junho	2.162.400.000	-3,66	614.000.000	-0,41	1.548.400.000
Julho	2.215.700.000	2,46	621.800.000	1,27	1.593.900.000
Agosto	2.292.000.000	3,44	365.900.000	-94,12	1.926.100.000

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• Exportações

Dos US\$ 13,815 bilhões de exportações dos meses de janeiro a agosto de 2020, conseguiu-se observar uma predominância de 33% nas exportações de minérios de ferros e seus concentrados, seguindo em segundo no ranking mineiro com 14% café não torrado; em terceiro nas exportações do estado de Minas Gerais registrou-se 9,1% ferro-gusa, spiegel, ferro-esponja, grânulos e pó de ferro ou aço e ferros-ligas; quarto no grupo com 8,6% é a soja; o quinto no ranking com 7% tem-se o ouro, não monetário (excluindo minérios de ouro e seus concentrados).

Os principais parceiros comerciais do estado mineiro de janeiro a agosto de 2020, são China, Estados Unidos da América, Canadá; a China até o momento comprou cerca de US\$ 6,1 bilhões sendo assim responsável por aproximadamente 37,9% da exportações; já os EUA compraram cerca de US\$1,27 bilhão, correspondendo a 7,90% nas exportações; o Canadá adquiriu do estado cerca de US\$ 772 milhões o que corresponde a aproximadamente 4,79% das vendas de Minas Gerais.

- **Importações**

Dos US\$ 4,841 bilhões de importações realizadas no período de janeiro à agosto de 2020 constatou-se que os cinco produtos mais importados do período foram; o primeiro mais comprado adubos e fertilizantes químicos (exceto fertilizantes em brutos) com 7,9%, o segundo mais adquirido por MG foi o carvão mesmo em pó mas não aglomerado com importações de 5,7%; o terceiro mais comprado pelo estado MG foram medicamentos e produtos farmacêuticos, exceto veterinários com 5,2%; o quarto mais adquirido do período foram compostos inorgânicos, compostos heterocíclicos, ácidos nucléicos e seus sais, e sulfonamidas com 4,9%; o quinto mais adquirido pelo estado mineiro nesse período demais produtos da indústria de transformação 4,5%; o sexto produto mais comprado no período pelo estado mineiro foram veículos automóveis de passageiros 3,1%.

Os principais parceiros comerciais do estado mineiro durante o período de janeiro a agosto para importações são; China, Estados Unidos da América e Argentina, a China é responsável por vender para MG 22,2% o que equivale a US\$ 1,072 bilhão, já os EUA vendem cerca de 14,2% das mercadorias importadas pelo estado o corresponde a US\$ 687 milhões, já a Argentina nosso vendedor mais próximo geograficamente é responsável por aproximadamente 7,42% o que equipara-se a US\$ 359 milhões.

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES

- **RESULTADOS GERAIS**

No mês de agosto de 2020, a balança comercial de Governador Valadares - MG atinge um déficit no valor de US\$ 724 mil, esse déficit decorre de exportações no valor aproximado de US\$ 968 mil e importações de aproximadamente US\$ 1,692 milhão; quando comparado o mês de agosto com relação a julho as exportações registraram um crescimento de aproximadamente 44%; as importações acompanharam a elevação das transações, obtendo um aumento de aproximadamente 219%. (Tabela05). Essa análise realizou a comparação mesmo período do ano de 2019 em relação ao ano atual, registrou-se uma queda em torno dos 24% nas exportações, já as importações obtiveram crescimento nesse período que alcançou aproximadamente 242%. (Tabela07)

Tabela 06: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL
Governador Valadares
Agosto-2020

Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) – (B)
2020	7.789.886		10.882.573		-3.092.686
Janeiro	4.096.028	0,00	992.817	0,00	3.103.211
Fevereiro	253.134	-93,82	5.733.670	477,52	-5.480.536
Março	115.423	-54,40	546.614	-90,47	-413.191
Abril	227.833	97,39	807.073	47,65	-579.240
Mai	609.537	167,54	429.499	-46,78	180.038
Junho	851.152	39,64	149.980	-65,08	701.172
Julho	668.691	-21,44	530.511	253,72	138.180
Agosto	968.088	44,77	1.692.409	219,01	-724.321

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Tabela 07: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL	
Governador Valadares	

Agosto – 2020/2019

EXPORTAÇÃO (A)			IMPORTAÇÃO (B)			
2020	2019	Var.%	2020	2019	Var.%	
Jan	4.096.028	2.570.509	115,71	992.817	2.390.214	-58,46
Fev	253.135	3.111.186	-91,86	5.733.670	2.706.894	111,82
Mar	115.423	1.004.562	-88,51	546.614	723.844	-24,48
Abr	227.833	2.158.758	-89,45	807.073	1.117.211	-27,76
Mai	609.537	2.720.077	-77,59	429.499	723.844	-40,66
Jun	851.152	4.512.904	-81,14	149.980	386.355	-61,18
Jul	668.691	496.441	34,69	530.511	256.769	106,61
Ago	968.088	1.275.378	-24,09	1.692.409	493.873	242,68

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• EXPORTAÇÕES

Do total de US\$ 968 mil das exportações Valadarenses do mês de agosto de 2020 US\$ 950 mil são referentes às exportações de produtos básicos o que representa 98,2% das exportações locais, US\$ 18 mil são em produtos semimanufaturados e manufaturados.(Tabela08). Os principais produtos exportados do período de janeiro a julho de 2020 foram: 80% em pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM- 7103), 8,5% em obras de pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semipreciosas (NCM-7116), 2,4% em âmbar-cimento, glândulas e outros órgãos para usos opoterápicos, dessecados mesmo em pó; extractos de glândulas ou de outros órgãos ou das suas secreções.

Tabela 8: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA**Governador Valadares**

Totais por Fator Agregado

Agosto- 2020

Ano/Mês 2020	TOTAL	Básicos	Semimanu - faturados	Manufaturad os	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB(A)+ (B)	US\$ FOB
Janeiro	5.489.493	5.434.598	-	-	-	-
Fevereiro	253.135	250.097	-	-	-	-
Março	115.423	110.806	-	-	-	-
Abril	227.833	223.276	-	-	-	-
Mai	609.537	597.346	-	-	-	-
Junho	851.152	834.128	-	-	-	-
Julho	668.691	652.642	-	-	-	-
Agosto	968.088	950.662	-	-	-	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os principais países parceiros nas importações de produtos em Governador Valadares no período de janeiro a julho foram: Estados Unidos com 64,1%; seguido da Alemanha com 4,90% Itália 4,53%, até o período analisado.

- IMPORTAÇÕES**

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US\$ 1,275 milhão. Sendo que aproximadamente 96,8% são referentes a produtos industrializados e cerca de 3,2% são em referência a produtos básicos. (Tabela 08).

Tabela 8: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA**Governador Valadares**

Totais por Fator Agregado

Agosto-2020

Ano/Mês 2020	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB (A)+(B)	US\$ FOB
Janeiro	992.817	126.088	-	866.729	866.729	-

Fevereiro	5.733.670	217.880	-	5.515.790	5.515.790	-
Março	546.614	16.946	-	529.668	529.668	-
Abril	807.073	25.515	-	781.558	781.558	-
Maiο	429.499	11.597	-	417.902	417.902	-
Junho	149.980	4.050	-	145.930	145.930	-
Julho	530.511	16.977	-	513.534	513.534	-
Agosto	1.275.378	40.813	-	1.234.565	1.234.565	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os principais produtos importados por Governador Valadares no período de janeiro a agosto de 2020 foram; 52% em elementos de vias férreas (NCM-7302), seguido por 21% partes e acessórios dos veículos das posições 8711 a 8713; 15% aparelhos elétricos de sinalização; 5,0% pedras preciosas exceto diamante.

No que tange os parceiros comerciais da cidade, destacaram o Japão com 53,7%, a EUA é responsável por fornecer 16,8% das importações valadarenses, a China ocupa o terceiro lugar nesse ranking com 16,1% .